
N° 18 di registro

S.P.E.S

Presente

Presente

Verbale della deliberazione adottata nella seduta

27-04-2022

PERARO FRANCESCO Consigliere Presente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

BELLABARBA DANIELA

SALATA FRANCESCO Consigliere Presente

Vice Presidente Assente

BERGAMO ANDREA

Assiste il Direttore Generale Dott. SIRO FACCO

Il Presidente BERGAMO ANDREA accertato il numero legale dei

presenti passa alla trattazione del seguente argomento iscritto

all’ordine del giorno:

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE

DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA - PTPCT 2022-2024

Presidente

BRUSEGAN LUCIA Consigliere

Via Ognissanti, 70
35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719

P.I. 04068300286

COPIA



Deliberazione nr. 18 del 27-04-2022

 Visto l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone che
l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il
31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC), curandone la
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il responsabile, entro lo stesso termine,
definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti alla corruzione;

Preso atto che con Delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 l’ANAC differiva al 30 aprile 2022 il termine per
la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la
trasparenza 2022-2024;

Rilevato che il Piano Nazionale Anticorruzione:
– ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della corruzione
nella pubblica amministrazione e fornisce, altresì, specifiche indicazioni vincolanti per
l’elaborazione della proposta di PTPCT;
– con il PNA 2019 è stato modificato l’approccio passando da un modello quantitativo, basato su
parametri numerici indicatori di rischio corruzione, a un modello qualitativo che dà ampio spazio
alla motivazione della valutazione del rischio, basata su una percezione più soggettiva del
Responsabile del processo;

Ricordato che il Consiglio di Amministrazione, con propria deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2014, ha
nominato il Direttore Generale dott. Siro Facco, Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza all’interno dell’Ipab SPES;

Esaminata la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022-2023-2024, predisposta dal sopracitato Responsabile, con il coinvolgimento dei responsabili
degli uffici, dei dipendenti e dell’OIV;

Richiamati:
Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1 co. 8;
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 2-bis;
Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con Legge 6 agosto 2021, n. 113) art. 6;
Decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, art. 1, co.12, lett. a);

Visto lo Statuto dell’Ente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)1)
dell’Ipab SPES Servizi alla Persona Educativi e Sociali per il triennio 2022-2023-2024, previsto
dal D.Lgs. 33/2013, elaborato dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, così composto:
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;�
allegato A) modello per l’accesso civico;�
allegato B) modello per l’accesso documentale;�
allegato C) modello per l’accesso generalizzato;�
allegato D) modello per la segnalazione di condotte illecite (Whistleblower)�

 2



Deliberazione nr. 18 del 27-04-2022

di dare atto che sarà assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2022-2023-2024 e gli altri2)
strumenti di programmazione dell’Ente, in particolare il Piano della performance, stabilendo che le
misure previste nel PTPC 2022/2024 costituiscono obiettivi individuali del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dei capi settore e dei responsabili del
procedimento per le misure ivi richiamate di rispettiva competenza;

di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale all’Albo Pretorio3)
nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre
2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito
web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri
contenuti-anticorruzione”;

 3



Deliberazione nr. 18 del 27-04-2022

Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.to BERGAMO ANDREA               Presente

F.to BELLABARBA DANIELA               Assente

F.to BRUSEGAN LUCIA               Presente

F.to PERARO FRANCESCO               Presente

F.to SALATA FRANCESCO               Presente

F.to                

Il Direttore Generale
F.to Dott. SIRO FACCO

Reg. pubbl. 120

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Ente il giorno 29-04-2022

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia a tutto il 13-05-2022 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124

comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000.

Il Direttore Generale
F.to Dott. SIRO FACCO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Padova, li 29-04-2022

Il Direttore Generale
Dott. SIRO FACCO

 4


